Zu diesem eigentlichen Pfarrklerus kamen die Kapläne. Sie waren die Inhaber der verschiedenen gestifteten Altarpfründen in der Pfarrkirche

¹ Vgl. J. BERNOULLI, Kirchgemeinden, S. 104; R. WACKERNAGEL, Geschichte, Bd. II/2, S. 116 *.

² StAB, Theodor C, fol. 31v: «IURAMENTUM ADIUTORIS. Ego N. iuro, quod ab hac hora in antea fidelis ero fidelis vobis plebano vel locum vestrum tenenti seu pastori ecclesie parochialis s. Theodori minoris Basilee Constanciensis diocesis, obedientiam, reverentiam et honorem, comodum bonum et utilitatem vestram secundum meum posse et nosse promovebo et damnum precavebo; item fideliter sacrificia et oblationes vel secretales et quascumque altarium obventiones vobis permittam seu presentabo nihil horum ad usus meos exponendo; et quod fidelis ero ecclesie vestre sancti Theodori tractando fideliter reliquias eius et scrinia sacramenti eucharistie et sacri olei cum clausura congrua in quantum per me stabit et ego eis utar, servando etiam ordinationes vestras editas et edendas in ecclesia et extra pro posse et nosse absque dolo et fraude. Sic me deus adiuvet et sanctorum evangeliorum conditores. – In principio erat verbum, + et verbum erat apud deum, et deus erat verbum ... [es folgt Jo 1, 1–14]».

³ Vgl. die Eintragungen im Jahrzeitbuch, StAB, Theodor C, vordere Seite des zwischen fol. 31 und fol. 32 eingehafteten Papierblattes.

⁴ Manuale I 16, fol. 29 v.

oder einer der Filialkapellen. Die Pfarrkirche St. Theodor zählte 1473 bei Surgants Amtsantritt außer dem Hauptaltar mindestens fünf Altäre¹; zwei weitere werden in der zweiten Hälfte des 15. Jahrhunderts zum erstenmal genannt, bestanden aber wahrscheinlich schon früher². Während Surgants Amtszeit kamen nochmals zwei neue Altäre hinzu³, so daß die Theodorskirche am Ende des 15. Jahrhunderts mit dem Hauptaltar insgesamt zehn Altäre besaß⁴. Dazu kamen die Nikolauskapelle mit ihren vier Altären⁵ und die Annakapelle⁶. Der Kaplan der Elendenkreuzkapelle vor dem Riehentor, dessen Patronat und Präsentationsrecht beim Basler Rat lag, war zwar von der Pfarrkirche St. Theodor unabhängig, sollte aber bei Bedarf dem Theodorspfarrer mit Lesen und Singen helfen⁷. Allerdings bestand nicht an jedem dieser Altäre eine eigentliche Kaplaneipfründe, manche waren nur mit Meßpfründen dotiert⁸. Oft waren diese Altäre auch das Zentrum einer Bruderschaft. So war die St. Annabruderschaft in Kleinbasel wahrscheinlich der St. Annakapelle angeschlossen⁹. Die Bruderschaft der Rebleute verehrte den hl. Theodul, der Mitpatron des Kreuzaltares zu St. Theodor war¹⁰, während die Pantaleonsbruderschaft sich um den Pantaleonsaltar scharte¹¹.